
DETERMINAZIONE n.147 del 16-07-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE  

AREA FINANZIARIA 
 

 

REG. GEN. N. 147  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 147  DEL 16-07-2021  

 

 

 

Oggetto:   I.V.A. a debito sulle attività commerciali periodo secondo trimestre 2021. 

Assunzione impegno di spesa e liquidazione. 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  sedici del mese di luglio, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  CIOCCHETTI GIORGIO  

 

RESPONSABILE DELL’AREA 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.147 del 16-07-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

 

PREMESSO che il Sindaco, con Decreto n. 1/2021 del 07/01/2021, ha nominato il Sottoscritto quale 

Responsabile della posizione organizzativa “Area finanziaria”, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 

109 (funzioni e responsabilità dei dirigenti), comma 2, del D. Lgs. 267/2000, n. 267; 

 

VISTI i decreti legislativi: 

 n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 (funzioni e responsabilità dei 

dirigenti), 183 (impegno di spesa), 184 (liquidazione spesa) e 191 (regole per l’assunzione di 

impegni e per l’effettuazione di spese); 

 n. 118 del 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

 

RICHIAMATI, a tale riguardo, i seguenti provvedimenti: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 06 aprile 2021, a termini della quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021-2023; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 13 aprile 2021 avente per oggetto “Art. 169 

del D. Lgs. 267/2000 - approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 

2021/2023 - parte finanziaria”; 

 

VISTO l’articolo 70 del vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale 51 del 26 giugno 1996 

 

RICHIAMATE  le disposizioni di cui all'art. 1 del D.P.R. n. 633/72 “L'imposta sul valore aggiunto si 

applica sulle cessioni di beni e prestazioni di servizi effettuate nel territorio dello Stato nell'esercizio 

di arti e professioni e sulle importazione da chiunque effettuate”; 

 

DATO ATTO che questo  Comune svolge, oltre all'attività di carattere istituzionale consistente 

nell'erogazione di servizi pubblici, attività rilevanti ai fini I.V.A.; 

 

RILEVATO che la VI direttiva CEE in materia di I.V.A. ha posto quale fondamento della disciplina 

I.V.A. per gli Enti Pubblici, il dettato del secondo comma dell’art. 4 del D.P.R. n. 633/1972, il quale 

prevede che si considerano effettuate nell’esercizio d’impresa le cessioni di beni e le prestazioni di 

servizi fatte dagli enti pubblici nell’esercizio di attività commerciali, pertanto soggetti passivi 

d’imposta; 

 

VERIFICATO, ai sensi dell'art. 2,3,4,5 e 7 del D.P.R. 633/72, l'esistenza nei servizi erogati dei tre 

requisiti essenziali per l'applicazione dell'imposta: oggettivo, soggettivo e territoriale; 

 

CONSIDERATO che la gestione dei servizi a rilevanza I.V.A. comporta la tenuta di una contabilità 

consistente nella gestione dei registri corrispettivi, fatture di vendita, fatture di acquisto e 

riepilogativo; 

 

RILEVATO che dalle chiusure della contabilità I.V.A. relativa al 2^ trimestre 2021 si rileva un saldo 

a debito (arrotondato) di €. 2.787,00 (termine scadenza pagamento 20/08/2021); 

 

DATO atto  che tale spesa, trattandosi di imposta erariale, non è soggetta, in quanto esclusa per 

tipologia: 

- agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- agli obblighi di pubblicazione sul sito web ai sensi dell'art. 18 del D.L. n. 83/2012; 

- alla richiesta del D.U.R.C.; 



DETERMINAZIONE n.147 del 16-07-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

- alla verifica degli inadempienti di Agenzia Entrate Riscossione, ai sensi degli art, 46 e 47 del D.P.R. 

n. 445/2000; 

- al rispetto delle disposizione del D. Lgs. n. 192/2012; 

 

DATO atto che nel Bilancio di previsione 2021-2023, approvato con delibera di C.C. sopra citata, 

risulta stanziata e disponibile apposita somma per tale spesa al capitolo 357; 

 

VISTO l’art. 27 del D.P.R. n. 633/1972 e s.m.i.; 

 

ATTESA la natura gestionale del presente atto; 

 

                                                                D E T E R M I N A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di impegnare e liquidare all’Agenzia delle Entrate la somma di €. 2.787,00, a titolo di I.V.A. a 

debito su attività commerciali relativa 2^ trimestre 2021, da versare tramite modello F24 Enti 

Pubblici entro il prossimo 20/08/2021; 

  

3) Di imputare la spesa di cui sopra al capitolo 357 del bilancio dell’esercizio corrente, che presenta la 

necessaria disponibilità, dando atto che la stessa, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 57 del 

decreto legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni e del principio contabile applicato n. 2 

allegato al DPCM 28 dicembre 2011, si prevede che sia esigibile nel corrente esercizio; 

 

4) Di dare atto che è stato preventivamente accertato che il pagamento derivante dall’assunzione del 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), del decreto-legge n. 78/2009, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 102/2009; 

 

5) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune nella sezione Albo 

Pretorio telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del D.Lgs. 267/2000, per la durata di 15 giorni. 
 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.147 del 16-07-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F. to  CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 16-07-2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.147 del 16-07-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to CIOCCHETTI GIORGIO 

 

======================================================================= 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, dell’articolo 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e dell’articolo 6, comma 

1, del “Regolamento comunale di contabilità”, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 16-07-2021 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 12-10-2021 

 

li, 12-10-2021 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 12-10-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to CIOCCHETTI GIORGIO 

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


